ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 марта 2017 г. № 290

М О С К В А

О внесении изменений в пункт 551 Правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче

электрической энергии и оказания этих услуг

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 551

Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2004 г. № 861 "Об утверждении Правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой
системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5525; 2014, № 32,
ст. 4521; 2015, № 37, ст. 5153).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2017 г.

Председатель
Российской

1равите.
Федер Д.Медведев

строительный аудит

http://www.mosexp.ru/m3.html

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2017 г. № 290

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в пункт 551 Правил недискриминационного

доступа к услугам по передаче электрической энергии
и оказания этих услуг

1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
" 5 5 Стоимость потерь электрической энергии при ее передаче по

электрическим сетям единой национальной (общероссийской)
электрической сети определяется как произведение объема фактического
отпуска электрической энергии из единой национальной (общероссийской)
электрической сети в течение расчетного периода в отношении
потребителя услуг по передаче электрической энергии, норматива потерь
электрической энергии при ее передаче по электрическим сетям единой
национальной (общероссийской) электрической сети и ставки тарифа на
услуги по передаче электрической энергии, используемой для целей
определения расходов на оплату нормативных потерь электрической
энергии при ее передаче по электрическим сетям единой национальной
(общероссийской) электрической сети, определяемой в соответствии с
Основами ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в
электроэнергетике.".

2. После абзаца первого дополнить текстом следующего содержания:
"В случае если центр питания (распределительное устройство

подстанции, входящей в единую национальную (общероссийскую)
электрическую сеть, или распределительное устройство электрической
станции, соединенное с линиями электропередачи, входящими в единую
национальную (общероссийскую) электрическую сеть) (далее - центр
питания) и энергопринимающие устройства (объекты электросетевого
хозяйства) потребителя услуг по передаче электрической энергии,

присоединенные к таким центрам питания, расположены в разных
субъектах Российской Федерации, при определении стоимости потерь
электрической энергии при ее передаче по электрическим сетям единой
национальной (общероссийской) электрической сети используется
норматив потерь электрической энергии при ее передаче по электрическим
сетям единой национальной (общероссийской) электрической сети для
соответствующего уровня напряжения в отношении субъекта Российской
Федерации, в котором расположен центр питания.

Фактический отпуск электрической энергии из единой национальной
(общероссийской) электрической сети потребителю услуг по передаче
электрической энергии в течение расчетного периода для целей
настоящего пункта определяется как разность между объемами перетоков
электрической энергии от центров питания в сеть потребителя услуг по
передаче электрической энергии и объемами перетоков из сети
потребителя услуг по передаче электрической энергии в единую
национальную (общероссийскую) электрическую сеть по каждому
субъекту Российской Федерации и уровню напряжения.

В случае если фактический отпуск электрической энергии из единой
национальной (общероссийской) электрической сети в сеть потребителя
услуг по передаче электрической энергии осуществляется от нескольких
центров питания, расположенных в разных субъектах Российской
Федерации, при определении фактического отпуска электрической энергии
из единой национальной (общероссийской) электрической сети в сеть
потребителя услуг по передаче электрической энергии суммарный объем
перетока электрической энергии из сети потребителя услуг по передаче
электрической энергии в единую национальную (общероссийскую)
электрическую сеть вычитается из объемов перетоков электрической
энергии от центров питания в сеть потребителя услуг по передаче
электрической энергии пропорционально объемам перетоков
электрической энергии от центров питания в сеть потребителя услуг по
передаче электрической энергии по каждому субъекту Российской
Федерации и уровню напряжения.

В случае если объем фактического отпуска электрической энергии из
единой национальной (общероссийской) электрической сети потребителю
услуг по передаче электрической энергии на одном уровне напряжения
имеет положительное значение, а на другом уровне напряжения -
отрицательное значение, определяется общий суммарный объем

3

фактического отпуска электрической энергии из единой национальной
(общероссийской) электрической сети.

В случае положительного значения суммарного объема
фактического отпуска электрической энергии из единой национальной
(общероссийской) электрической сети применяется норматив потерь
электрической энергии при ее передаче по электрическим сетям единой
национальной (общероссийской) электрической сети по
соответствующему уровню напряжения того субъекта Российской
Федерации, с территории которого фактический отпуск электрической
энергии из единой национальной (общероссийской) электрической сети
потребителю услуг по передаче электрической энергии имеет
положительное значение.".

3. Абзац второй после слов "как произведение" дополнить словом
"объема".

54

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294803/4294803531.htm